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اقتصاد ایران وابسته به تجارت 
وسیاست خارجی است

 کارمندان بانک ها
  همچنان در راس 

وام گیرندگان

قیمت تن ماهی در ایران 
 30 درصد از دنیا 

گرانتر است!

احسان قمری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز«:

این روزها تمام هم و غم دولت روشن نگاه داشتن چراغ 
کارخانه هاست در حالی که این راه تنها راه توسعه اقتصادی 
نیست!تجربه در طی ســال های گذشته نشان داده که 
هرگاه تحریم ها با فشار و شدت بیشتری اعمال شده و 
فروش نفت را به مخاطره انداخته دولت ها اقبال بیشتری 
به درآمد های غیر نفتی نشان دادند. این جمله که اذعان 
می شود ایران در بسیاری از حوزه ها به ویژه گردشگری 
تا حوزه توریسم درمانی، معادن غنی و جاذبه های طبیعی 
نسبت بسیاری از کشور های جهان ثروتمند تر است حرف 

نابجایی نیست اما با وجود تمامی این...

 کارخانه داری 
عامل رشد اقتصادی نیست

یادداشت امروز

  بابک رحیمیان

در ادبیات اقتصاد بین الملل بر اهمیت و نقش صادرات در 
فرآیند رشد و توسعه اقتصادی کشورها تاکید شده  است. با 
رونق گرفتن تجارت، همه کشورهای دنیا تلاش می کنند 
تا با اتخاذ سیاســت های مناسب این موتور اقتصادی را 
فعال کنند. تجربه اقتصادهای نوظهور نشان داده  است که 
کشورهایی که تجارت خود را در زمینه کالاهای صنعتی 
هدایت کرده اند، رشــد اقتصادی ســریع تری را تجربه 
کرده اند. بنابراین، توجه بــه صادرات در بخش صنعت 
از اهمیت بســیاری برخوردار است. همچنین به منظور 
دستیابی به توسعه صادرات ضرورت دارد عوامل موثر بر 

صادرات مورد مطالعه قرار گیرد. 

لازمه تحقق تنوع سازی صادرات
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 3

 ادامه درصفحه 5
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 حذف شرکت های تأمین 
نیروی انسانی کلید خورد

توافق ایران و ترکمنستان 
برای تکمیل راهگذرهای جهانی

شاکری گفت: در طرح ساماندهی کارکنان دولت همه نیروهای دولتی ساماندهی 
می شوند، شرکت های تأمین نیروی انسانی حذف می شوند و در نهایت قرارداد 
همه افراد مستقیماً با دستگاه اجرایی که در آن در حال خدمت رسانی هستند، 
منعقد می شوند.اخیراً ناصر چمنی، فعال کارگری طی گفتگویی از آمار کارگران 
قراردادی خبر داد و اعلام کرد که بیش از ۹۶ درصد کارگران قرارداد موقت دارند، 
او همچنین ادامه داد مطابق آیین نامه تبصره یک ماده ۷ قانون کار، تمام کسانی 
که به مدت ۴ سال در کارهای با ماهیت موقت حضور داشتند باید قرارداد کارشان 

دائم شود. امیدواریم این آیین نامه عملیاتی شود.نکته حائز اهمیت در...

وزیر راه و شهرسازی گفت: ایران و ترکمنستان بازیگران مهم کریدورهای شمال 
- جنوب و شرق- غرب هستند و دو کشور توافق کرده اند در توسعه کریدورها 
با هم همکاری کنند.مهرداد بذرپاش در مراسم افتتاحیه همایش اقتصادی تجار و 
بازرگانان که صبح دیروز شنبه 2۷ آبان ماه در حاشیه پانزدهمین نمایشگاه ایران 
پروژه در عشق آباد پایتخت ترکمنستان برگزار شد، از شکوفایی روابط تجاری 
میان ایران و ترکمنســتان خبر داد و گفت: گشایش ها میان روابط بازرگانی دو 
کشور با عزم و اراده و رویکرد هوشمندانه و آینده نگر میان مسئولان دولتی و 
فعالان بخش خصوصی و شرکت های توانمند میان طرفین در حال تحقق است.

 امروز- لیلا زمانی
در تئوری های رشد از دو عامل کار و سرمایه به عنوان عوامل بنیادین تاثیر گذار 
بر رشد اقتصادی یاد می شود. در مطالعات بسیاری که در این زمینه صورت 
پذیرفته است اثر مثبت این دو عامل بر رشد اقتصادی به اثبات رسیده است. 
اما جدای از عوامل فوق در مطالعات دیگری نیز که توسط برخی از محققین 
انجام شده، بر نقش مثبت صادرات بر رشد اقتصادی تاکید گردیده است. از 
طرفی، یکی از استراتژی هایی که توسط کشورهای در حال توسعه به عنوان 
راهبرد توسعه اتخاذ می شود، استراتژی صنعتی شدن از طریق توسعه صادرات 
صنعتی است. صنعتی شدن جریان تولید کالاهای مصرفی و سرمایه ای است 
و تشکیل سرمایه جهت انجام سرمایه گذاری به منظور تولید و تهیه کالاها 
و خدمات را تسریع می نماید. تجربۀ کشورهای توسعه یافتۀ امروزی نشان 
می دهد که صنعتی شدن شــرط لازم برای توسعۀ اقتصادی کشورهاست. 
استراتژی توسعه صادرات صنعتی یک نمونه از سیاست های برون نگر در 
جهت صنعتی شدن است. در این استراتژی، تولید کالاهای صنعتی تنها به 
منظور مصرف داخلی نبوده، بلکه عرضه این کالاها در بازارهای بین  المللی 
نیز مد نظر قرار می گیرد. عقیدة کلی در مورد راهبرد توسعۀ صنعتی از طریق 
توسعۀ صادرات این گونه است که چون تولیدات داخلی برای مصارف خارجی 
انجام می پذیرد، با مشکلی به نام کمبود تقاضا مواجه نبوده و این امر منجر 
به گسترش تولید، استفاده از حداکثر ظرفیت اقتصادی و امکان برخورداری از 
مقیاس اقتصادی برای واحدهای تولیدی را فراهم خواهد نمود. از طرف دیگر 
با توجه به جوّ رقابتی حاکم بر بازارهای بین المللی، تولید کالاها به گونه ای 
است که با کمترین قیمت و بهترین کیفیت در دسترس مصرف کنندگان قرار 
می گیرد. بدین جهت در بخش تولید به منظور صادرات، کارایی و بهره وری 
افزایش می یابد. بنابراین، از استراتژی توسعۀ صادرات صنعتی به عنوان یکی 
از راهبردهای موفق در جهت صنعتی شدن یاد می شود. لذا توسعۀ صادرات 
صنعتی منجر به رشد بخش صنعت و کل اقتصاد گردیده و فرآیند توسعه را 

تسریع خواهد نمود. 
مقایســه صادرات صنعتی ایران در ۶ماه اول۱۴۰2 با بازه زمانی مشابه در سال گذشته نشان 
می دهد صادرات صنعتی ایران کمتر از ۴۰۰میلیون دلار افزایش داشــته و از رقم سه میلیارد و 
2۰۰میلیون دلار ۱۴۰۱، نهایتا به ســه میلیارد و ۵۸۹میلیون دلار در سال جاری رسیده است. 
بررسی ها حاکی از این است که رشد خلق ارزش افزوده صنعت ایران طی سال های اخیر بسیار 
اندک بوده و صنعت ایران تنها یک مرحله از خام فروشــی فاصله گرفته و به نوعی در مرحله 
نیمه خام فروشی درجا زده است. داده های یونیدو بیانگر این است که نرخ رشد خلق ارزش افزوده 
صنعتی در بازه زمانی ۳۰ساله در ایران، ۶بار وارد بازه منفی شده است. این در حالی است که این 
نرخ در کشوری مثل چین، به مدت ربع قرن مثبت مانده و از تعهد این کشور به توسعه صادرات 
صنعتی حکایت دارد. اهمیت این موضوع از آن جهت است که رابطه سیاستگذار با برون گرایی 
اقتصاد و بنگاه های صنعتی را به خوبی نشان می دهد. بررسی صادرات صنعتی ایران همچنین 
حاکی از این است که ارزش هر تن کالای صادراتی ایران نسبت به سال گذشته بدون تغییر 
مانده و کالاهای صادراتی صنعتی ایران از کمترین میزان پیچیدگی، فناوری و خلق ارزش افزوده 
برخوردار بوده اند. این در حالی است که صادرات صنعتی در کشورهایی همچون ترکیه، بحرین، 
گرجستان، اردن، پاکستان و ارمنستان سهم بیش از ۷۰درصدی دارد. وضعیت صنعت و صادرات 
صنعتی ایران وقتی تراژیک تر می شود که صنعت ایران حتی سهم چندانی در صادرات به شرکای 
تجاری اصلی هم نداشته است. فقدان استراتژی توسعه صنعتی، سیاستگذاری های اشتباه ارزی و 
تجاری و محدودیت های ناشی از تحریم، از جمله اصلی ترین دلایلی هستند که باعث شده است 

صنعت ایران در مسیر خلق ارزش افزوده و ارتقای فناوری پیش نرود و در جا بزند.
 سهم صادرات صنعتی با فناوری بالا از کل صادرات ایران 

تنها ۰.5 درصد است
بنابر اعلام مرکز پژوهش های مجلس، ۵۴ درصد از صادرات صنعتی کشور، بر پایه محصولات 

منبع محور بوده و تنها نیم درصد از آن ها بر پایه فناوری بالا هستند. 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی ابعاد رقابت پذیری تولیدات داخلی پرداخته 
است. بر اساس این گزارش اگرچه در برنامه ششم توسعه رشد ۸ درصدی تولید ناخالص داخلی 
و رشد سالانه صادرات غیرنفتی 2۱.۷ درصدی )کالا و خدمات بدون میعانات گازی( پیش بینی 
 شده بود تا میزان صادرات از ۴2 میلیارد دلار در سال ۹۵ به ۱۱2.۷ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۰ 
افزایش پیدا کند، اما این پیش بینی محقق نشد. در واقع تولید ناخالص داخلی کشور به قیمت ثابت 
سال ۱۳۹۰ در سال ۱۴۰۰ نسبت به مقدار مشابه در سال ۱۳۹۵ تغییر چندانی نداشــت و میزان 

صادرات غیرنفتی کشور در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۸.۶ میلیارد دلار بود و نسبت به سال ۱۳۹۵ فقط 
حدود ۱۶ درصد رشد داشته است.

به علاوه ترکیب صادرات صنعتی کشور نیز نشان می دهد در سال ۱۳۹۹ بیش از ۵۴ درصد 
محصولات صادرات صنعتی کشور منبع محور و شــامل فرآورده های حاصل از نفت و گاز و 
محصولات شیمیایی، کانی های فلزی و غیرفلزی و محصولات کشاورزی بوده و فقط ۵ درصد 
از صادرات صنعتی کشــور با فناوری بالا بوده اســت. این موضوع از ضعف رقابت پذیری در 
اقتصاد، حکایت دارد. البته خود آن هم، ناشی از ضعف تولید، ضعف ســرمایه گذاری و سهم کم 

روش های تولیدی دانش بنیان است.
مقایسه شاخص های جهانی صادرات ایران و کشورهای رقیب همسایه نیز حاکی از سهم پایین 
ایران در عرصه رقابت پذیری تولیدات در دنیاسـت. برای نمونه روند تغییرات تنوع محصولات 
صادراتی دو کشــور ایران و ترکیه طی سال های ۱۳۷۹ الی ۱۳۹۸ نشان می دهد، اقتصاد ترکیه، 
در طول 2۵ سال گذشته موفق به تنوع بخشی و افزایش پیچیدگی تولید و صادرات خود شده 

است، درحالی که ایران در این دوره عمدتاً صادرکننده مواد خام و منابع معدنی باقی مانده است.
در سال ۱۴۰۰ سهم ایران از صادرات جهانی حدود ۰.۳ درصد بوده و شاخص تمرکز صادراتی 
ایران حدود ۰.۱۳ است. درحالی که ترکیه، ســهم حدود یک درصدی از بازار جهانی داشته و 
شــاخص تمرکز صادراتی آن نیز حدود ۰.۰۳ اســت. نمره بالای شاخص تمرکز، نشان دهنده 

تنوع پایین کالاهای صادراتی یک اقتصاد و ضرورت تغییر ساختار تولید و تجارت آن است.
همان طور که در نمودار زیر مشخص است صنعت مبنایی کشور یعنی صنعت ماشین سازی 
که باید تأمین کننده ماشین آلات صنایع مادر و صنایع ساخت محور باشد، بیشترین وابستگی به 
واردات را دارد. به عبارتی کشور همچنان به ماشین آلات و کالاهای سرمایه ای وارداتی وابسته 
است. همچنین صنایع بزرگ و مادر ارتباط پیشین ضعیف با صنایع ماشین سازی و ارتباط پسین 

ضعیف با بخش تولید کالایی دارند.
مطالعه مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد، از دیگر موضوعاتی که باعث افزایش قیمت 
تمام شده محصولات تولیدی در کشــور می شود، هزینه تأمین مالی ازجمله تأمین سرمایه در 
گردش است. نتایج پایش ملی کسب وکار نشان می دهد که در محیط مالی مؤلفه های »غیرقابل 
پیش بینی بودن تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات« و »تأمین مالی از سیســتم بانکی 
»بیشترین سهم را در ایجاد شرایط نامناسب برای فعالان اقتصادی کشور داشته است. در سال 
۱۴۰۰ شاخص محیط مالی با میانگین نمره ۸.۱۵ از ۱۰ بیشــــترین تأثیر منفی را بر محیط 
کسب وکار داشــته و عدم تنوع تأمین مالی بخش تولید و ســهم غالب نظام بانکی در تأمین 
مالی )نزدیک به ۸۰ درصد ســهم نظام بانکی در تأمین مالی بخش صنعت و معدن( ازجمله 

چالش های این بخش بوده اســت.
عدم توجه به آمایش ســــرزمین و کیفیت جانمایی طرح ها و ضعف در زیرســاخت های 
حمل ونقل، باعث افزایش هزینه های لجسـتیک و به دنبال آن افزایش قیمت تمام شده محصول 
و درنتیجه کاهش رقابت پذیری تولیدات داخلی شــده است. بر اساس آمار کارگاه های صنعتی 
۱۰ نفر کارکن و بیشتر در سال ۱۳۹۸ متوسط هزینه پرداختی بخش صنعت برای حمل ونقل 
حدود 2۳ درصد از کل پرداختی های غیر صنعتی این بخش )شامل حق بیمه، خدمات آموزشی، 

کارمزد بانک، هزینه تبلیغات و اجاره و سایر موارد( بوده است.
همچنین نرخ دســتمزد و هزینه انرژی به عنوان بخشی از هزینه های عوامل تولید نیز بر قیمت 
تمام شــده مؤثر و رابطه مستقیم با آن دارد. با افزایش قیمت تمام شده از یک سو رقابت پذیری 
محصولات داخلی تضعیف و ازســوی دیگر واردات به صرفه می شود که یا از طریق واردات 

رسمی یا از طریق قاچاق تأمین می شود.
یکی دیگر از عوامل مؤثر بر قیمت فــروش محصول، کارایی بازار است. کارایی بازار تحت 
تأثیر رقابتی بودن بازار بوده و بر قیمت فروش محصولات اثر می گذارد. افزایش رقابتی بودن 
بازار، موجب ارتقای انگیزه تحقیق و توســــعه صنعتی شده و نوآوری بهبود می یابد. علاوه 

بر ایــــن، افزایش رقابتی بــودن موجب افزایش کارایی و کاهش رقابت پذیری محصولات 
وارداتی شده و فروش تولیدات داخلی را افزایش می دهد. در ایران به دلیل اینکه از یکســــو 
غالب بنگاه های بخش خصوصی، کوچک است و عمده بنگاه های بزرگ، تحـت مالکیت یا 
مدیریت دولتی هســتند و ازســوی دیگر وجود سیاست های حمایتی غیر هدفمند و بدون 
زمان بندی مشــخص به دلیل فقدان اســتراتژی توسعه صنعتی، سبب شــده که فضای رقابتی 
در ساختار بازار کشور ضعیف باشـد. در همین راستا عملکرد فعالیت های صنعتی کشــور برای 
تولید محصولات با ارزش افـزوده بالا و محتوای مناسب فناوری برآمده از فضای رقابتی، در حد 

ضعیف ارزیابی می شود.
بر اساس گزارش عملکرد رقابت صنعتی منتشر شده توسط یونیدو در ســال ۱۳۹۹ بیش از 
۵۴ درصد محصولات صادرات صنعتی کشور منبع محور، ۱۳ درصد با فناوری پایین، ۳2.۵ درصد 

با فناوری متوسط و فقط ۰.۵ درصد از محصولات صادراتی کشور با فناوری بالا بوده است.
بر اساس یافته های گزارش، بلوغ زنجیره های پسینی و پیشینی و تأمین مواد اولیه با قیمت 
و کیفیت مناسب، سیاست های مناسب ارزی و تنوع بخشی به روش های تأمین مالی، کاهش 
هزینه های لجســتیک و رعایت صرفه های مقیاس، از مســیر تقاضا و قیمت تمام شــده بر 
رقابت پذیری تولیدات داخلی اثرگذار است. همچنین سیاست های حمایتی هدفمند برای تقویت 
کارایی بازار، استفاده مناسب از شیوه های تولید و بهره مندی از فناوری ها، افزایش سهم عوامل 
تولیــد از محصول و ارتقای بهره وری از طریق خلــق ارزش افزوده و درنهایت ارتقای فضای 

کسب وکار و حکمرانی کشور بر رقابت پذیری تولیدات داخلی اثرگذار است.
سیاستگذاری نادرست و فقدان استراتژی توسعه صنعتی

اما چرا صنعت در یک دهه اخیر در مســیر نزولی قرار گرفته است. این وضعیت از یک طرف 
با سیاســتگذاری   های داخلی و نبود سیاست و استراتژی توســعه صنعتی و از طرف دیگر با 
محدودیت هایی که به واسطه تحریم برای تولید، تجارت و سرمایه گذاری ایجاد شده، مرتبط 
است. در نبود استراتژی توسعه صنعتی، سیاستگذاری صنعتی در ایران منسجم و هماهنگ پیش 
نرفته و سیاست         های مالیاتی، تجاری، اعتباری و تامین مالی و ظرفیت دستگاه   های مختلف در 
جهت هم   افزایی بخش تولید تنظیم و به کار گرفته نشده است. فقدان استراتژی صنعتی همچنین 
باعث شده است تا صنایع پیشران و ارزآور به درستی شناسایی نشده و مورد حمایت قرار نگیرند 
و ساختار صنعتی کشور در مسیر توسعه صنعتی در جهت تنوع   یابی و ایجاد صنایع با پیچیدگی و 
فناوری بالاتر شکل نگرفته باشد و نهایتا سبد صادراتی همچنان محدود و وابسته به محصولاتی 
با کمترین میزان ایجاد ارزش افزوده باقی بماند و کالاهای دانش   بنیان و فناورانه که پتانسیل خلق 
ارزش افزوده بیشتر و افزایش رقابت   پذیری صادراتی را دارند، همچنان سهم بسیار اندکی از تولید 
و صادرات صنعتی داشــته باشند. نوسانات ارزی، محدودیت در تامین مواد اولیه تولید از جمله 
مواد اولیه وارداتی، افزایش قیمت نهاده         های وارداتی، کاهش توان واردات بنگاه         های تولیدی در 
عین وابستگی تولید صنعتی به واردات؛ افزایش ظرفیت تولید و نوسازی ماشین   آلات و خطوط 
تولیدی را کاهش داده است. سیاست   های تجاری و ارزی اشتباه از جمله پیمان       سپاری ارزی در 
کنار کاهش شرکای تجاری و محدودیت در مراودات تجاری با کشورهای پیشرفته و فقدان 
توافق   های تجاری با رقبا، افت قدرت رقابت   پذیری صنعتی کشور را به دنبال داشته است.  از طرف 
دیگر محیط کسب وکار نامناسب و سیاست   های اشتباهی همچون قیمت گذاری دستوری در کنار 
رشد هزینه   های تولید، کمبود نقدینگی، دشواری تامین مالی برای بنگاه   ها، تسهیلات   دهی ضعیف 
به تولید و چالش   های مربوط به تامین انرژی از جمله برق و گاز، مسیر هرگونه نوسازی، نوآوری، 

خلاقیت، ارتقای فناوری تولید و ایجاد ارزش افزوده صنعتی را مسدود کرده است.
نهایتا و براساس مطالعات صورت گرفته، برخلاف روند طی شده در کشورهایی همچون ترکیه، 
جهش   های ارزی در ایران نه تنها رونق صادرات از جمله صادرات صنعتی را به دنبال نداشــته، 
بلکه خروج از صنعت و حضور در بازارهای نامولد را به گزینه پرسودتری تبدیل کرده است. روند 
کاهشی تولید همچنین به دلیل کاهش نرخ حقیقی ارز و عدم استفاده از ظرفیت   های صنعتی و 

انحراف منابع سرمایه   ای تشدید شده است.
سهم    صادرات صنعتی    در کل    صادرات

شاخص    سهم    صادرات صنعتی    در کل    صادرات یک    کشور بیانگر نسبت    میزان تولید صنعتی    به    
فعالیت   های    صادراتی    است   . بررسی سهم ارزشی بخش   های عمده کالایی از صادرات ۶ماهه سال 
۱۴۰2 نشان می دهد پتروشیمی و پایه نفتی ۵2درصد، کشاورزی ۶درصد، معدن و صنایع معدنی 
2۷ درصد و صنعت تنها ۱۵ درصد صادرات را شامل شده است. بررسی دقیق   تر صادرات غیرنفتی 
در ۶ماهه ۱۴۰2 به تفکیک بخش   های عمده و مقایسه با مدت مشابه سال قبل همچنین بیانگر 
این است که در این بازه زمانی، صادرات بخش صنعت، از نظر ارزشی ۳۵۸۹میلیون دلار و از 
نظــر وزنی ۳۳۵۱هزار تن و در ۶ماهه ۱۴۰۱، از لحاظ ارزش ۳2۰۰میلیون دلار و از نظر وزنی 
2۹۷۶ هزار تن بوده است. بر این اساس  تغییرات ارزش صادرات ۱2 درصد و  تغییرات وزن صادرات 

در این بخش ۱۳ درصد بوده است.

احســان قمری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با 
روزنامه اقتصادی امروزعنوان کرد: یکی از نکات مهمی 
که در لایحه برنامه هفتم دیده شده سهم دلاری دولت 
از فروش نفت اســت، یعنی یکی از مهمترین موارد 
پیش نویس برنامه هفتم در ماده 24 بر این موضوع 
دلالت می کند که تمام منابع حاصله از فروش نفت 
و گاز و با هدف ایجاد شفافیت در درآمدهای نفتی، به 
حساب صندوق توسعه ملی واریز شود اما این نکته 
درست تفهیم نشده و باید بررسی به صورت شفاف 
درباره آن توضیح داده شود که چه بخشی از درآمدهای 
نفتی وگازی پس از کسر باید به صندوق توسعه ملی 
وارد شــود، پس اینجا نیازمند روشن شدن موضوع 

وابعاد آن هستیم.
احسان قمری در این باره افزود: با اهتمام اینکه صندوق توسعه ملی  
سالانه مبلغ 2۵ میلیارد یورو به صورت یک دوازدهم در اختیار دولت 
قرار خواهد داد و بانک مرکزی هم این مبلغ را با نرخ مرکز مبادله 
ارز و طلا به فروش رسانده و معادل ریالی آن را به خزانه داری کل 
کشور واریز خواهد کرد، حال مساله مهم این است که باید شفاف 
مشخص شود و بانک مرکزی، صندوق توسعه ملی و سازمان برنامه 
و بودجه باید مشخص کنند چرخش این پول به چه معناست وآیا 
قرار است صندوق توسعه ملی با درامدها و منابع نفت وگاز سرمایه 
گذاری کند؟ اگر پاسخ مثبت است در کدام حوزه ها سرمایه گذاری 
به تایید رسیده است یا اینکه قرار است مثل سال های گذشته این 
ســرمایه ها در قالب وام و تسهیلات به بخش های مختلف داده 

شود بدون اینکه برآیند آن و بازگشت سرمایه تضمین شده باشد.
این کارشناس اقتصادی توضیح داد: وقتی منابع مالی به درستی 

مدیریت نشود؛ منابعی که نه متعلق به نسل کنونی بلکه متعلق به 
نسل های آتی نیز هست اینگونه می شود که موجودی صندوق 
توسعه ملی بیش تر از ۱۰ میلیارد دلار نیست. لذا امیدواریم این بند 
مقدمه ای بر تغییر ساختار حکمرانی در صندوق توسعه ملی به نفع 

مردمان امروز و آینده ایران زمین باشد.
احسان قمری معتقد است: از شش برنامه توسعه ای ارائه شده تا 
کنون بین ۳۰ تا نهایت ۴۰ درصد محقق شــده و به هدف نهایی 
رســیده اما اینکه برنامه هفتم توســعه بتواند به رشد اقتصادی و 

مهارتورم کمک کند وابسته به آماده بودن الزاماتی است.
احسان قمری، کارشناس اقتصادی در پایان گفت وگو با روزنامه 
اقتصادی امروزعنوان کرد: با توجه به اینکه اقتصاد ایران وابســته 
به تجارت وسیاست خارجی است این دو محور مهم برای توسعه 
و رشــد اقتصاد ایران باید مورد توجه بیشتری قرار می گرفت که 
متاسفانه دربرنامه هفتم توسعه کمتر دیده شده، علی رغم اینکه 
رهبر انقلاب در خصوص تجارت و سیاســت خارجی راهبردهای 
خوبی ارائه داده اند اما متاسفانه این راهبردها و محورها در برنامه  

هفتم کمتر دیده می شود.

احسان قمری، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با روزنامه اقتصادی »امروز«:»امروز« از سهم صادرات صنعتی با فناوری بالا از کل صادرات ایران گزارش می دهد

اقتصاد ایران وابسته به تجارت حلقه های مفقوده استراتژی توسعه صنعتی
وسیاست خارجی است

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

قیمت کنســرو تن ماهی تن در یک ماه گذشــته نیز 
افزایش داشــته و از 72 تا 74 هزار تومان به 87 هزار 

و 5۰۰ تومان رسیده است.
 مسعود بختیاری، رئیس سندیکای کنسرو ایران اظهار داشت:ماهی 
تون شــامل هوور یا گیدر، مهم ترین ماده اولیه تولید کنسرو ماهی 
است که افزایش بی رویه قیمت آن، موجب بالا رفتن نرخ کنسرو 
ماهی شــده که این امر می تواند باعث خروج این محصول از سبد 
غذایی مردم شود.وی افزود: در حال حاضر هر کیلوگرم ماهی تون 
صیــد داخل به صورت عمده حدود ۱۵۸ هزار تومان به فروش می 
رسد، درحالی که قیمت آن در کمتر از یک سال گذشه حدود ۵۰ هزار 

تومان بود یعنی بیش از سه برابر شده است.
به گزارش اقتصاد۱۰۰، رئیس ســندیکای کنسرو ایران ادامه داد: 
قیمت جهانی هر کیلوگرم ماهی تن صید شده به روش صنعتی حدود 
2.۵ دلار است که با در نظر گرفتن نرخ دلار بازار آزاد نیز نرخ فروش 

ماهی داخلی، حدود ۳۰ درصد بالاتر است.
نبود قیمت گذاری برای ماهی تون

وی تصریح کرد: برای تنظیم بازار کنسرو ماهی در کشور، نیازمند 
تسهیل واردات تون ماهیان و تعدیل قیمت ماهی تون صید داخلی 
هستیم؛ برآورد ما آن است که قیمت تمام شده ماهی داخلی، با توجه 

به استفاده از سوخت یارانه ای، کمتر از صد هزار تومان است.
بختیاری اظهار داشت: این آمادگی را داریم که در کمیته ای با حضور 
دستگاه  ها و فعلان ذی ربط، قیمت تمام شده ماهی تون صید داخل 

را بررسی کنیم.وی گفت: در حالی که صیادی در ایران، با سوخت 
یارانه ای انجام می شود اما قیمت گذاری روی آن وجود ندارد و این 

محصول بالاتر از نرخ های جهانی به فروش می رسد.
بختیاری با بیان اینکه منع قانونی برای واردات تون ماهیان نداریم، 
افزود: در تخصیص و تامین ارز مورد نیاز برای واردات ماهی تون با 
مشکل مواجه هستیم و از طرفی برای ترخیص این محصول توسط 
گمرک و دامپزشکی نیز با معضلاتی روبرو هستیم و هماهنگی لازم 
وجود ندارد.رئیس ســندیکای کنسرو ایران ادامه داد: در صورتی که 
واردات ماهی تون تســهیل شــود، قیمت ماهی داخلی نیز تعدیل 
می شود و در نهایت از افزایش قیمت تمام شده کنسرو ماهی تون نیز 
جلوگیری به عمل می آید.بختیاری افزود: تولیدکنندگان امیدوار هستند 
با جلوگیری از افزایش قیمت ماهی تون از افزایش قیمت ها در کنسرو 

نیز جلوگیری به عمل آید.
 افزایش 2.2 برابری قیمت کنسرو تن ماهی 

در یک سال گذشته
بنابر این گزارش قیمت کنسرو ماهی تن معروف به تن ماهی نیز 
در یک سال گذشته نزدیک به 2.2 برابر افزایش داشته است. قیمت 
مصرف کننده کنسروهای ۱۸۰ گرمی تن ماهی در  آبان سال قبل 
۳۹ هزار و ۹۰۰ تومان بود که اکنون بر اساس مشاهدات میدانی به 
۸۷ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است.قیمت کنسرو ماهی تن در یک 
ماه گذشته نیز افزایش داشته و از ۷2 تا ۷۴ هزار تومان به ۸۷ هزار و 

۵۰۰ تومان رسیده است.

قیمت تن ماهی در ایران 30 درصد از دنیا گرانتر است!
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